[image: image2.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от 30.10.2019                                                                                                         №  521-73/01рД

	О ходе реализации муниципальной программы Ангарского городского округа «Доступное жилье» на    2017-2021 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ангарского городского округа, Регламентом Думы Ангарского городского округа, утвержденным решением Думы Ангарского городского муниципального образования от 30.04.2015 года № 01-01/01рД, Порядком предоставления информации о ходе реализации муниципальных программ Ангарского городского округа,  утвержденным решением Думы Ангарского городского округа от 28.06.2017 года № 312-37/01рД, Дума Ангарского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять информацию Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Ангарского городского округа о ходе реализации муниципальной программы Ангарского городского округа «Доступное жилье» на 2017-2021 годы, утвержденной постановлением администрации Ангарского городского округа от 01.11.2016 года № 2403-па, к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Думы
                                                                                             А.А. Городской
	[image: image1.jpg]

Иркутская область
Администрация
Ангарского городского округа
КОМИТЕТ

ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

665830, Иркутская обл., г. Ангарск,
квартал 59, дом 4
Тел.\Факс (3955) 52-28-23
ИНН 3801131931

E-mail: sekr_kumi@mail.angarsk-adm.ru
                       №

На №
от

	В Думу Ангарского
городского округа

⌐
¬

Информация о ходе реализации муниципальной программы Ангарского городского округа

 «Доступное жилье» на 2017-2021 годы
по состоянию на 01.09.2019
Таблица № 1
	№ п/п
	Наименование Программы, Подпрограммы, основного мероприятия, целевого показателя
	Ед. изм.
	Факт

2018

года
	План

по состоянию
	Факт по состоянию

на 01.09.2019
	Отклонение

факта от плана
	Причины отклонения с указанием типа целевого показателя (регрессивный, прогрессивный, постоянный)

	на 01.01.2019
	на 01.09.2019

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8=7-6
	9=7/6*100-100
	10

	Программа: «Доступное жилье»  на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	70 993,1
	50 910,5
	75 032,2
	50 289,1
	- 24 743,1
	- 33,0
	Плановое исполнение мероприятия

	Целевой показатель 1:

Численность населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях
	чел.
	-
	2 160
	2 160
	2 240
	80
	3,7
	Регрессивный Муниципальная услуга носит заявительный характер. Плановый показатель не совпадает с фактическим, в связи с тем, что на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, принято больше граждан, чем планировалось.

	Целевой показатель 2:

Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещения
	про

цент
	-
	7,6
	7,6
	5,3
	-2,3
	-30,3
	Прогрессивный
В 2019 году произошло снижение показателя, в связи с тем, что в 2019 году объем финансирования уменьшен, либо не предусмотрен.

	Целевой показатель 3:
Количество семей, получивших социальные выплаты на оплату первоначального взноса при приобретении жилья
	семей
	101
	99
	99
	71
	-28
	-28,3
	Прогрессивный Плановое значение показателя будет достигнуто до конца года. Ведется прием заявлений.

	Целевой показатель 4:
Количество человек, получивших жилые помещения и улучшивших жилищные условия, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	чел.
	13
	5
	5
	2
	-3
	-60,0
	Прогрессивный Плановое значение показателя запланировано на год, т.о. до конца года показатель будет достигнут.

	Целевой показатель 5:
Количество работников бюджетной сферы, получивших компенсацию платы по договору найма жилья
	чел.
	55
	48
	48
	53
	5
	10,4
	Прогрессивный
В связи с расторжением соглашений с некоторыми  работниками бюджетной сферы в течение 2019 года, стало возможным принять новых участников подпрограммы вместо работников бюджетной сферы, с которыми были расторгнуты соглашения

	Целевой показатель 6:
Количество работников бюджетной сферы, получивших жилые помещения по договору купли-продажи
	чел.
	3
	6
	6
	6
	0
	0
	Прогрессивный

	Целевой показатель 7:
Переселено из аварийных домов
	чел.
	9
	0
	0
	0
	0
	-

	Целевой показатель 8:
Количество молодых семей, получивших государственную и (или) муниципальную поддержку в приобретении (строительстве) жилых помещений
	семей
	68
	71

92
	78
	-14
	-15,2
	Прогрессивный Плановое значение показателя формировалось исходя из информации, полученной от кредитных организаций за 2018 год в отношении участников программы, которым производится компенсация процентных ставок, однако в 2019 году количество таких участников сократилось.

	Целевой показатель 9:
Количество граждан, получивших компенсацию процентной ставки по полученным кредитам
	чел.
	10
	10
	10
	10
	0
	0
	Прогрессивный

	Целевой показатель 10:
Изготовление проектно-сметной документации по приведению нежилого помещения в технически исправное состояние для дальнейшего распределения гражданам согласно действующему законодательству
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	1.
	Подпрограмма 1: «Содействие развитию ипотечного жилищного кредитования и жилищному строительству» на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	50 420,0
	37 597,5
	37 597,5
	19 002,6
	-18 594,9
	-49,5
	Плановое исполнение мероприятия

	1.1
	Основное мероприятие:

Предоставление социальных выплат населению на оплату первоначального взноса при приобретении жилья
	тыс. руб.
	50 420,0
	37 597,5
	37 597,5
	19 002,6
	-18 594,9
	-49,5
	Плановое исполнение мероприятия

	Целевой показатель:

Количество семей, получивших социальные выплаты на оплату первоначального взноса при приобретении жилья
	семей
	101
	99
	99
	71
	-28
	-28,3
	Прогрессивный

	2.
	Подпрограмма 2: «Обеспечение жильем граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	2.1
	Основное мероприятие: Предоставление жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	Целевой показатель: Количество семей, получивших жилые помещения и улучшивших жилищные условия, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	семей
	13
	5
	5
	2
	-3
	-60,0
	Прогрессивный Плановое значение показателя будет достигнуто до конца года. Ведется прием заявлений.

	3.
	Подпрограмма 3: «Жилье для работников бюджетной сферы» на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	3 470,4
	3 751,4
	3 751,4
	2 262,5
	- 1 488,9
	- 39,7
	Плановое исполнение мероприятия

	3.1
	Основное мероприятие 1:

Предоставление компенсации платы по договору найма жилья работникам бюджетной сферы
	тыс. руб.
	3 470,4
	3 751,4
	3 751,4
	2 262,5
	- 1 488,9
	- 39,7
	Плановое исполнение мероприятия

	Целевой показатель: Количество работников бюджетной сферы, получивших компенсацию платы по договору найма жилья
	чел.
	55
	48
	48
	53
	5
	10,4
	Прогрессивный
В связи с расторжением соглашений с некоторыми  работниками бюджетной сферы в течение 2019 года, стало возможным принять новых участников подпрограммы вместо работников бюджетной сферы, с которыми были расторгнуты соглашения

	3.2
	Основное мероприятие 2: Предоставление работникам бюджетной сферы жилых помещений по договору купли-продажи
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	Целевой показатель: Количество работников бюджетной сферы, получивших жилые помещения по договору купли-продажи
	чел.
	3
	6
	6
	6
	0
	0
	Прогрессивный

	4.
	Подпрограмма 4: «Переселение граждан, проживающих на территории Ангарского городского округа, из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания» на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	4.1
	Основное мероприятие: Переселение граждан из домов, признанных в установленном порядке аварийными и непригодными для проживания
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	Целевой показатель: Переселено из аварийных домов
	чел.
	9
	0
	0
	0
	0
	-

	5.
	Подпрограмма 5: «Молодым семьям – доступное жилье» на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	16 906,1
	9 396,9
	33 518,6
	28 937,7
	- 4 580,9
	- 13,7
	Плановое исполнение мероприятия

(срок действия свидетельства - 7 месяцев, свидетельства выданы в марте 2019 года, участниками ведется поиск жилых помещений)

	5.1
	Основное мероприятие: Предоставление социальных выплат молодым семьям
	тыс. руб.
	16 906,1
	9 396,9
	33 518,6
	28 937,7
	- 4 580,9
	- 13,7

	Целевой показатель: Количество молодых семей, получивших государственную и (или) муниципальную поддержку в приобретении (строительстве) жилых помещений
	семей
	68
	71

92
	78
	-14
	-15,2
	Прогрессивный Плановое значение показателя формировалось исходя из информации, полученной от кредитных организаций за 2018 год в отношении участников программы, которым производится компенсация процентных ставок, однако в 2019 году количество таких участников сократилось.

	6.
	Подпрограмма 6: «Новая квартира – в кредит» на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	196,6

	164,7
	164,7
	86,3
	-78,4
	-47,6
	Плановое исполнение мероприятия в соответствии с представленной банком информацией о фактически оплаченных процентах по кредитам

участниками подпрограммы

	6.1
	Основное мероприятие: Предоставление компенсации процентных ставок по полученным кредитам
	тыс. руб.
	196,6

	164,7
	164,7
	86,3
	-78,4
	-47,6

	Целевой показатель: Количество граждан, получивших компенсацию процентной ставки по полученным кредитам
	чел.
	10
	10
	10
	10
	0
	0
	Прогрессивный

	7.
	Подпрограмма 7: «Новый дом» на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	7.1
	Основное мероприятие:

Капитальный ремонт муниципального имущества Ангарского городского округа
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	Целевой показатель 1: Изготовление проектно-сметной документации по приведению нежилого помещения в технически исправное состояние для дальнейшего распределения гражданам согласно действующему законодательству
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	-

Информация об объеме и источниках финансирования муниципальной программы Ангарского городского округа

 «Доступное жилье» на 2017-2021 годы
по состоянию на 01.09.2019
Таблица № 2
	№ п/п
	Наименование Программы, Подпрограммы, основного мероприятия
	Ед. изм.
	Факт

2018 года
	План

по состоянию
	Факт по состоянию

на 01.09.2019
	Отклонение

факта от плана
	Причины отклонения

	на 01.01.2019

	на 01.09.2019

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8=7-6
	9=7/6*100-100
	10

	Программа: «Доступное жилье»  на 2017-2021 годы (всего):
	тыс. руб.
	70 993,1
	50 910,5
	75 032,2
	50 289,1
	- 24 743,1
	- 33,0
	Плановое исполнение мероприятия

	местный бюджет
	тыс. руб.
	62 767,5
	50 910,5
	50 910,5
	28 949,0
	- 21 961,5
	- 43,1

	областной бюджет
	тыс. руб.
	4 066,2
	0,00
	13 814,9
	12 221,8
	- 1 593,1
	- 11,5

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	4 159,4
	0,00
	10 306,8
	9 118,3
	- 1 188,5
	- 11,5

	1.
	Подпрограмма 1: «Содействие развитию ипотечного жилищного кредитования и жилищному строительству» на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	50 420,0
	37 597,5
	37 597,5
	19 002,6
	-18 594,9
	-49,5
	Плановое исполнение мероприятия

	местный бюджет
	тыс. руб.
	50 420,0
	37 597,5
	37 597,5
	19 002,6
	-18 594,9
	-49,5

	1.1
	Основное мероприятие:

«Предоставление социальных выплат населению на оплату первоначального взноса при приобретении жилья»
	тыс. руб.
	50 420,0
	37 597,5
	37 597,5
	19 002,6
	-18 594,9
	-49,5

	местный бюджет
	тыс. руб.
	50 420,0
	37 597,5
	37 597,5
	19 002,6
	-18 594,9
	-49,5

	2.
	Подпрограмма 2: «Обеспечение жильем граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1
	Основное мероприятие:

«Предоставление жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Подпрограмма 3: «Жилье для работников бюджетной сферы» на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	3 470,4
	3 751,4
	3 751,4
	2 262,5
	- 1 488,9
	- 39,7
	Плановое исполнение мероприятия

	местный бюджет
	тыс. руб.
	3 470,4
	3 751,4
	3 751,4
	2 262,5
	- 1 488,9
	- 39,7

	3.1
	Основное мероприятие 1: «Предоставление компенсации платы по договору найма жилья работникам бюджетной сферы»
	тыс. руб.
	3 470,4
	3 751,4
	3 751,4
	2 262,5
	- 1 488,9
	- 39,7

	местный бюджет
	тыс. руб.
	3 470,4
	3 751,4
	3 751,4
	2 262,5
	- 1 488,9
	- 39,7

	3.2
	Основное мероприятие 2: «Предоставление работникам бюджетной сферы жилых помещений по договору купли-продажи»
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Подпрограмма 4: «Переселение граждан, проживающих на территории Ангарского городского округа, из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания» на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.1
	Основное мероприятие:

«Переселение граждан из домов, признанных в установленном порядке аварийными и непригодными для проживания»
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Подпрограмма 5: «Молодым семьям – доступное жилье» на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	16 906,1
	9 396,9
	33 518,6
	28 937,7
	- 4 580,9
	- 13,7
	Плановое исполнение мероприятия

	местный бюджет
	тыс. руб.
	8 680,5
	9 396,9
	9 396,9
	7 597,6
	- 1 799,3
	- 19,1

	областной бюджет
	тыс. руб.
	4 066,2
	0,00
	13 814,9
	12 221,8
	- 1 593,1
	- 11,5

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	4 159,4
	0,00
	10 306,8
	9 118,3
	- 1 188,5
	- 11,5

	5.1
	Основное мероприятие: «Предоставление социальных выплат молодым семьям»
	тыс. руб.
	16 906,1
	9 396,9
	33 518,6
	28 937,7
	- 4 580,9
	- 13,7

	местный бюджет
	тыс. руб.
	8 680,5
	9 396,9
	9 396,9
	7 597,6
	- 1 799,3
	- 19,1

	областной бюджет
	тыс. руб.
	4 066,2
	0,00
	13 814,9
	12 221,8
	- 1 593,1
	- 11,5

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	4 159,4
	0,00
	10 306,8
	9 118,3
	- 1 188,5
	- 11,5

	6.
	Подпрограмма 6: «Новая квартира – в кредит» на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	196,6

	164,7
	164,7
	86,3
	-78,4
	-47,6
	Плановое исполнение мероприятия в соответствии с представленной банком информацией о фактически оплаченных процентах по кредитам

	местный бюджет
	тыс. руб.
	196,6

	164,7
	164,7
	86,3
	-78,4
	-47,6

	6.1
	Основное мероприятие: «Предоставление компенсации процентных ставок по полученным кредитам»
	тыс. руб.
	196,6

	164,7
	164,7
	86,3
	-78,4
	-47,6

	местный бюджет
	тыс. руб.
	196,6

	164,7
	164,7
	86,3
	-78,4
	-47,6

	7.
	Подпрограмма 7: «Новый дом» на 2017-2021 годы
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	местный бюджет
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	7.1
	Основное мероприятие:

«Капитальный ремонт муниципального имущества Ангарского городского округа»
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	местный бюджет
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-

Председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом

администрации Ангарского городского округа

           К.С. Бондарчук

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель мэра АГО

________________________  М.Э. Головков
Председатель Комитета по экономике
и финансам администрации АГО
________________________ И.Г. Миронова
Председатель комитета по правовой

и кадровой политике администрации АГО

________________________ Н.А. Комисарова
Начальник отдела по стратегическому
развитию территории администрации АГО
________________________ Н.Г. Евстафьева